
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 

 

RESOLUÇÃO 01/2018 CEV 

 

A Comissão Executiva do Vestibular – CEV, da Universidade Regional do Cariri – 

URCA, Comissão Organizadora do Concurso de Provas e Títulos da Câmara Municipal de 

Farias Brito/CE, Edital 003/2018, com fundamento nos seus Itens 21.10 e 21.12, e 

CONSIDERANDO a Informação protocolada sob o Número 070/2018 no Ministério 

Público do Estado do Ceará, Comarca de Farias Brito/CE, em 14 de junho de 2018; 

CONSIDERANDO a verificação, pela referida Comissão, de indício de inconsistências 

técnicas na elaboração da prova do Concurso Público da Câmara Municipal do Município de 

Farias Brito/CE, especificamente da prova de Conhecimentos Específicos do CARGO DE 

ANALISTA LEGISLATIVO aplicada no último dia 10 de Junho de 2018 e; 

CONSIDERANDO o objetivo de zelar pela lisura do certame. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Anular a prova de Conhecimentos Específicos do Concurso Público da Câmara 

Municipal de Farias Brito/CE, Edital 03/2018, questões de 11 a 40 do Caderno de Provas 

para o Cargo de Analista Legislativo; 

Art. 2º. Alterar o Anexo V do Edital 03/2018, fixando a data de 22 de Julho de 2018 para a 

realização da Prova de Conhecimentos Específicos para os candidatos que compareceram à 

aplicação da prova no dia 10 de Junho de 2018, ficando estes candidatos CONVOCADOS 

POR ESTE ATO; 

§ 1º. A prova se realizará com início às 13h e encerramento às 17h; 

§ 2º. O candidato terá acesso ao local de provas mediante apresentação de Cartão de 

Identificação, já emitido pela Comissão, e documento pessoal com foto; 

§ 3º. O local de realização das provas será o mesmo constante no Cartão de Identificação; 

§ 4º. As fases posteriores do Concurso para o Cargo de Analista Legislativo seguirão o 

seguinte cronograma: 

 

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTO 

22 de Julho de 2018 Presencial Aplicação de Prova 
13h às 17h, Local: Farias Brito/CE 

22 de Julho de 2018 On-line Divulgação do Gabarito Preliminar da 

Prova 
Através do site www.cev.urca.br 

http://www.cev.urca.br/


 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 
CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO – CMFB 

 

  

 
23 de Julho de 2018 On-line Prazo para interposição de Recurso 

Administrativo on-line contra questões e 

gabarito da Prova Objetiva 
Através do site www.cev.urca.br 

27 de Julho de 2018 On-line Parecer dos Recursos Administrativos 

relativos às questões e Prova Objetiva  
Através do site www.cev.urca.br 

01 de Agosto de 2018 On-line Divulgação do Resultado da Prova 

Objetiva 
Através do site www.cev.urca.br 

02 e 03 de Agosto de 

2018 

Presencial Entrega de Títulos para os candidatos 

aprovados na 1ª Fase (Nível Superior) 
Local: Câmara Municipal de Farias Brito/CE 

09 de Agosto de 2018 On-line Resultado Parcial do Concurso para o 

Cargo de Analista Legislativo com 

Títulos 
Através do site www.cev.urca.br 

10 de Agosto de 2018 On-line Prazo para interposição de Recurso 

Administrativo on-line contra o Resultado 

Parcial do Concurso para o Cargo de 

Analista Legislativo com Títulos 
Através do site www.cev.urca.br 

14 de Agosto de 2018 On-line Parecer dos Recursos Administrativos 

relativos ao Resultado Parcial do 

Concurso para o Cargo de Analista 

Legislativo com Títulos 
Através do site www.cev.urca.br 

17 de Agosto de 2018 On-line Resultado Final do Concurso para o 

Cargo de Analista Legislativo com 

Títulos 
Através do site www.cev.urca.br 

 

§ 5º. Esta Resolução não altera outras Regras expressas no Edital 03/2018; 

 

Art. 5º. Esta Resolução entre em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Crato/CE, 20 de Junho de 2018. 

 

 

Profa. Dra. Ana Josicleide Maia 

Presidente da CEV/URCA/Comissão Organizadora do Concurso 

http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/
http://www.cev.urca.br/

